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Et Studie i Smerte 
The Passion of the Christer årets hidtil mest omtalte film. 
Kritikken er haglet ned over den kontroversielle film, mens 
millioner af mennesker er strømmet i biograferne for at 
opleve et filmisk portræt af de sidste 12 timer i Jesu liv. Vi 
ser nærmere på Mel Gibsons Jesus-fortolkning. Side 9 

Sportsfanatisme 
EM i fodbold, Tour de France, OL.. 
Der er nok af sport at udfylde tiden 
med foran skærmen. Sport er god 
underholdning, en god forretning, 
men kan også blive en afgud, der 
bringer noget forstyrrende ind i 
forholdet til Gud. 

Side2 

Evighedslængsel 
Sjette og sidste artikel om C. S. 
Lewis' Narnia-bog "Troldmandens 
Nevø" handler om det godes kamp 
mod det onde. Side 17 

Anna Karenina 
I serien om verdenslitteraturens 
klassikere ser vi på Leo Tolstojs 
russiske murstensroman "Anna 
Karenina". 

OGSÅ I BLADET ... 

Forråelsen 
Fangemishandlingen i Irak er 
blevet fordømt verden over - og 
skal fordømmes. Men torturen 
er også et symptom på den for- 

Side 4 råelse, som sker i samfundet og 
som rammer os alle. _ Side 72 

Grådighed 
I artikelserien om De Syv 
Dødssynder er vi nået til den 
rige verdens mest iøjnefal­ 
dende synd: Grådigheden. 

Side 11 

Gud velsigne USA 
Vi har oversat en artikel, der 
fokuserer på USA's selvforståelse 
som Guds forlængede arm. Skri­ 
benten sporer problematikken helt 
tilbage til puritanernes Amerika. 

Side 14 
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Af Carsten Thomsen 

"Denne fodboldkamp er ikke et spørgsmål 
om liv eller død. Det er meget værre." 

Bill Shankley, engelsk træner 

»Gud skabte mig med et formål, for at missio­ 
nere i Kina, men han skabte mig også hurtig, 
og når jeg løber, føler jeg hans glæde« 
OL-løberen og den senere Kina-missionær 

Eric Liddie 

vorfor kan en VM-finale i fodbold 

H rydde gaderne og hensætte hele 
verden i åndeløs spænding? Det er 
jo blot 22 mand, der løber rundt 

efter et stykke oppustet læder, lyder det 
fra den fodbold-ufaglærte sportsignorant, 
mens den ekstatiske jubel hos manden 
med klaphatten indikerer, at der er tale om 
mere end blot en triviel konkurrence. 
Nej, for mange er sport ikke en uskyldig 

leg. Den indtager en stigende plads i vort 
samfund. Fodboldspillere bliver solgt for 
200-300 mio. kr. og milliarder investeres 
i klubber, stadions, tv-rettigheder. Når det 
gælder De Olympiske Lege, så er sporten 
hævet fra de jævne amatører til et politisk 
magtspil af globale dimensioner. 
Og tilskuerne får det hele til at løbe 

rundt. Tilskuerne, der investerer både 
penge, følelser og sjæl i deres helte på 
banen. De er der på lægterne, og der­ 
hjemme foran fjernsynet. 
Hvad siger det egentlig om vores kultur 

og åndelige proportioner, at nationens 
stolthed og fælles identitet hænges op på 
nogle fodboldspillere i rødt og hvidt? 
Med den plads sport indtager i den kol­ 

lektive bevidsthed kan det synes mærkeligt, 
at der egentlig ikke er skrevet noget mere 
om sport fra et kristent perspektiv. Måske 
hænger det sammen med, at Bibelen rent 
faktisk har ganske lidt at sige om sport. 
Det er ikke fordi, at sport ikke var kendt 

i den nytestamentlige periode. Romerne 
havde deres konkurrencer og helte, ligesom 
vi har det i dag. Og selv Paulus brugte illu­ 
stationer fra sportens verden i sine breve. 
(2. Tim. 2:5, 1. Kor. 9:24-25). Men om 
sport generelt er Bibelen hverken negativ 
eller positiv. Den hverken opfordrer eller 
forbyder deltagelse i sport. 
Men selvom Bibelen har lidt at sige om 

sport, er der alligevel bibelske principper, 
vi kan tilegne os, når det gælder sport. Den 
kan bringe både godt og ondt med sig, alt 

Fvi.stet filf el/\, boL~ 
~M L PortugeiL" Touv cte FVCiV\.,ce og OL. L c;væ.-ReV\.,LeiV\.,ct. 
}::)tv er V\.,OR Cif sport cte ROl'\,l.,1-'\,1.,eV\.,cte 1-'\,1.,CI V\.,ectev - og fov sti 
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efter, hvordan vi forholder os til den. 

Sportens glæder 
Der er mange gode ting at sige om sport. 
Vi er skabt med en evne til at nyde fysisk 
udfoldelse og atletiske evner, og det er både 
en god og en smuk del af skabelsen. Det 
at lege, at spille, eller at nyde spillet som 
tilskuer er en del af Guds kreativitet og 
synes at ligge naturligt til mennesket. Kast 
en bold over til et par børn og se, hvad der 
sker. Og hvorfor skulle vi stoppe med at 
lege med bolden, når vi bliver voksne? 

Sport kan ligesom mange andre hobbies 
eller fritidsbeskæftigelser være med til at 
skabe et afbræk og et pusterum, når hverda­ 
gens slid og pligter tynger, og hvilen er med 
til at skabe balancen til en hård arbejdsdag. 
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Sporten kan også spille en vigtig rolle 
opbygningen af forhold og venskaber. 

Den fællesskabsfølelse holdsport kan 
give, både på banen og rundt om banen 
kan være meget opbyggende. Men dens 
onde fætter, hooliganismen, vidner om, 
at bagsiden af medaljen ofte er fælles­ 
skabsrus, som udvikler de værste sider i 
menneskenaturen. 
Sport giver også ofte en god anled­ 

ning til at få evangeliet ud. F.eks. har 
OM-teams de senere år afholdt mange 
sportsarrangementer samtidig med, at 
de bruger anledningen til at holde små 
evangeliske møder mellem kampene. 
Kristne organisationer har også de senere 
år været repræsenteret med teams ved de 
større stævner, som VM i fodbold og OL, 
hvor millioner af mennesker mødes. 
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Sportens fristelser 
For mange er sporten en god og kreativ 
ting, og vi behøver egentlig ikke sige mere 
om det. Men for andre, der kan navnene 
på alle FCK' s eller Brøndbys spillere, plus 
udskiftningsspillere, men har problemer 
med at huske navnene på de 12 disciple, er 
faren, at de kikker for intenst på bolden og 
dribler for langt væk fra målet. 

For nogle kan sporten indtage en for stor 
plads, både tidsmæssigt og følelsesmæssigt. 
Den kan få de værste følelser op i en, både 
frustration og had, blive en besættelse, ja 
for nogle er den blevet en afgud. 
Mange har før draget sammenligninger 

mellem sport og religion. Og står man i et 
hjørne på et stadion fyldt med hardcore­ 
fans, så kan man ikke lade være med at 
tænke på, om f.eks. FCK eller Brøndby 
eller Manchester United fungerer som 
surrogat-religion. 
Tænk blot på slagsangs-salmerne, heltene 

og martyrerne, der tilbedes, som var de 
guder fra en anden sfære. Er det noget 
under, at nogle trofaste fans ønsker deres 
aske spredt ud over grønsværen på deres 
hjemmebane, som i mange år søndag efter 
søndag har fungeret som deres katedral? 
Holdfølelsen, identiteten med klubben 

kan være så intens og sammensmeltet, at 
det får lov at dominere alle ens prioriteter 
og sætte dagsordenen i ens liv. Klubben 
bliver ens forlængede liv og dens succes og 
fiasko får lov til at skrue alt for meget op 
og ned for temperaturen i ens eget liv. 
I bogen "Fodboldfeber" beskriver Nick 

Hornby disse mekanismer på en indsigts­ 
fuld og humoristisk måde. Den handler 
om hans egen altopslugende interesse for 
klubben Arsenal. Så stor er fascinationen, 
at det i alvorlig grad påvirker hans forhold 
til kæresten og jobbet. Han gør på et 
tidspunkt op med sit liv: 

- Fodbolden har betydet for meget 
for mig. Det har repræsenteret for 
mange ting. Efter et stykke tid bliver 
det hele blandet sammen. Du kan ikke 
huske, om livet er noget skidt, fordi 
Arsenal taber eller omvendt. 
Jeg har set for mange kampe, 
bekymret mig om Arsenal, når jeg i 
stedet skulle bekymre mig om helt 
andre ting. Jeg har forlangt for meget 
af folk, jeg holder af. Det er jeg villig 
til at indrømme. Men nu har jeg lært 
at lægge afstand til holdet. Mine egne 
op- og nedture er ikke afhængige af 
deres. 

"Fodbolden har repræsenteret for mange 
ting". Det er en sund selverkendelse - et 
spørgsmål jeg ogs har stillet mig selv. Hvad 
siger det om mine åndelige proportioner, 
at jeg kan lade mig rive så meget med af en 
så tilsyneladende triviel ting som fodbold. 
Personligt har jeg flere gange måttet foretge 
nogle justeringer - så fodbolden ikke 
repræsenterede for meget i mit liv. 
Det behøver ikke kun at gælde sport, 

men enhver ting, som kan optage så meget 
plads, at den bringer noget forstyrrende 
ind i ens forhold til Gud og medmen­ 
nesket. Denne identitet med et landshold, 
et klubhold eller en enkelt atlet kan i sidste 
ende tage den plads, som Gud burde have 
haft. 
Vor identifikation er og bør altid være 

med Kristus. Han repræsenterer os foran 
Gud, han døde en stedfortrædende død 
for os. Vi tilhører ham, vi er hans ambas­ 
sadører, ja for at blive lidt i den nuværende 
boldgade, vi er på "Guds hold". Og det er 
vel at mærke et sejrende hold. 

Sport og religion 
Indimellem bliver denne pnontering 
forplumret, og sport og religion blandes 
sammen på en lidt bizar måde. For eksem­ 
pel, da plakater under Tour de France 
proklamerede "Riis er Gud", eller da Diego 
Maradona sagde, at det var "Guds hånd", 
der havde en finger med i spillet, da han 
med hånden sikrede Argentina videre 
deltagelse over England ved VM i 1986. 
Eller i en lidt mere positiv ånd, da 

brasilienske spillere åbenlyst takkede Gud 
for sejren ved sidste VM. Flere på Brasiliens 
hold var bekendende kristne, og bad sam­ 
men under turneringen om, at de måtte 
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sejre - og de var overbevist om, at Gud 
havde hørt deres bøn. 
Det kan måske være så vel, men alligevel 

ligger der en lidt forskruet teologi bag. En 
evangelikal triumfalisme, der siger, at man 
"vinder for Gud", en ide om, at success 
på sportspladsen også hjælper Guds sag. 
Jeg er ikke så sikker på, at vi nødvendigvis 
bringer ære til Guds navn, hvis en eller 
anden kristen atlet vinder en sejr. 
Mon ikke Gud glæder sig mere over den 

kreative leg, der bringer glæde til menne­ 
sker, end over hvem, som sejrer til sidst? Er 
han mon ikke mere interesseret i, hvordan 
vi tackler og gebærder os efter en sejr eller 
et nederlag, end om vort hold vinder eller 
taber. Mon ikke Gud er mere bekymret 
over, om spillerne behandler hinanden fair 
og ordentligt, end om vi magter at vinde 
kampen. I øvrigt, hvad med den kristne 
spiller på det modsatte hold, som har bedt 
en lignende bøn om sejr? 
Succes for den kristne er ikke at vinde 

kampen, men at spille efter bedste evne 
uanset udfaldet af sportskampen. 
Det er ikke nogen stor kunst at juble over 

en sejr. En stor del af spillet består faktisk i 
at tackle tabet, at forholde sig til nederlaget 
- og forholde sig ret til det. Selvfølgelig er 
man skuffet, men formår man også at sætte 
det i det perspektiv, som det fortjener og 
ikke blæse det op? 

På det rigtige hold 
Ja, man kan næsten høre ordene fra den 
moderne Olympiades grundlægger, Cou­ 
bertin, om, at "det er vigtigere at deltage 
end at vinde" - dette efterfulgte han med 
ordene "lad os holde fast ved dette motto. 
Det vil forplante sig til alle områder, indtil 
det danner basis for en afklaret og sund 
filosofi. Det vigtigste her i livet er ikke 
sejren, men kampen, det vigtigste er ikke at 
have vundet, men at have kæmpet vel." 
Og som kristen kan vi tilføje med Paulus 

ord (han brugte idrætten som metafor for 
åndelige principper, så det er vel ok at 
drage denne sammenligning), at den sejr 
som virkelig betyder noget, som tæller i 
evigheden, den er allerede vundet for os. 
Lad os endelig klappe ad landsholdets 

helte, når de spiller bold i Portugal. Men 
bevar proportionerne, glæd dig over det 
gode fodboldspil og husk, og nu siger jeg 
noget, som i høj grad er henvendt til mig 
selv, noget som slår enhver fodboldfan for 
brystet - ja, det er en atletisk dødssynd at 
udtale ordene, men jeg gør det alligevel: 


